644042, г. Омск, пр. К. Маркса, д. 41/15

тел.: (3812) 29-34-00, факс: (3812) 29-34-12
E-mail: info@omesc.ru

«10» февраля 2021 г.             № 438.21.00005

УВЕДОМЛЕНИЕ
о разъяснении положений Извещения о проведении закупочной процедуры

В целях удовлетворения нужд Заказчика - ООО «ОЭК» (Общество с ограниченной ответ-

ственностью «Омская энергосбытовая компания») (644042, г. Омск, пр. К. Маркса, д. 41/15) (далее

– Заказчик), Организатор закупки - ООО «ОЭК» (644042, г. Омск, пр. К. Маркса, д. 41/15) (далее –

Организатор), на основании п. 4.4 Извещения по открытому запросу котировок в электронной

форме на право заключения договора на поставку товара/выполнение работ/оказание услуг по ло-

ту «Баллончики газовые для самообороны», настоящим сообщает о разъяснении положений

Извещения в связи с поступившими вопросами от потенциального Участника.

Поступивший вопрос

        На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок

www.zakupki.gov.ru опубликовано извещение о проведении запроса котировок в электронной

форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предприниматель-

ства № 32109945940 на поставку баллончиков газовых для самообороны.

1. Разъяснить, соответствуют ли требования Раздела 5 Извещения о закупке нормам Федераль-

ного закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ.

1. «Справка о договорах», «Справка МТР», «Справка о кадрах», «Документы на юридиче-

ский адрес» содержат в себе информацию, относящуюся к персональным данным физических

лиц (сотрудником Участника), а также информацию, относящуюся к коммерческой тайне.

Ответ Организатора

Добрый день! Требования раздела 5 Извещения о закупочной процедуре соответствуют

нормам Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" при закупке товаров, работ, услуг

заказчики руководствуются, в том числе, принципом равноправия, справедливости, отсутствия

дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам за-

купки.

Вместе с тем, согласно ч. 6 ст. 3 Закона N 223-ФЗ требования, предъявляемые к участни-

кам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения догово-

ра, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные за-

казчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими то-

варам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Кроме того, согласно п. 10 ч. 10 ст. 4 Закона N 223-ФЗ, в документации должны быть ука-

заны требования к участникам закупки и привлекаемым ими субподрядчикам, соисполнителям

и (или) изготовителям товара, являющегося предметом закупки, и перечень документов, пред-

ставляемых участниками такой закупки для подтверждения их соответствия указанным требо-

ваниям.

Следует отметить, что во исполнение перечисленных норм права, указанные в Извещении

по открытому запросу котировок на право заключения договора поставки баллончиков газовых

mailto:info@omesc.ru

(далее-Извещение) для самообороны требования к Участникам закупки применяются ООО

«ОЭК» во всех закупках без исключения с целью оценки потенциальных исполните-

лей/поставщиков на предмет достаточности квалификации и средств для исполнения договора.

 На основании   п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона N 223-ФЗ Заказчик вправе самостоя-

тельно установить в документации о закупке требования к Участникам закупки, которые долж-

ны быть подтверждены документально, если это не ограничивает количество участников. Тре-

бований об установлении в документации о закупке закрытого перечня документов, представля-

емых Участниками закупки, а также правил или ограничений по их установлению, законода-

тельство Российской Федерации не предусматривает.

 Таким образом, установленные в разделе 5 Извещения требования соответствуют прин-

ципам Закона N 223-ФЗ, таким, как равноправие, измеряемость требований, отсутствие необос-

нованного ограничения конкуренции.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 6 Закона N 152-ФЗ «О персональных данных», допускается обра-

ботка персональных данных без согласия субъекта, если осуществляется обработка персональ-

ных данных, подлежащих опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с фе-

деральным законом. В данном случае - в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ. Та-

ким образом, обработка персональных данных в объеме, в порядке и в сроки, предусмотренные

законодательством в сфере закупок, без согласия участников, не противоречит требованиям за-

конодательства в области персональных данных. (Письмо Роскомнадзора от 21 сентября 2018 г.

N 08-77473).

Также, согласно Федеральному закону от 29.07.2004 N 98-ФЗ (ред. от 18.04.2018) "О ком-

мерческой тайне", п.3 ч. 2 ст. 6.1, обладатель информации, составляющей коммерческую тайну,

имеет право разрешать или запрещать доступ к информации, составляющей коммерческую тай-

ну, определять порядок и условия доступа к этой информации. В соответствии с ч. 3 ст. 4 ин-

формация, составляющая коммерческую тайну, полученная от ее обладателя на основании до-

говора или другом законном основании, считается полученной законным способом.